
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 1.483, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 
 

A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/IFMS nº 1.088, de 11 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 18 de junho de 

2014; 

considerando o Memo nº 111/PROPI CIRCULAR, de 16 de maio de 2014; 

 

considerando o Memo nº 140/PROPI, de 20 de junho de 2014, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do Titular da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPI), e Secretaria do Titular da Assessoria de Comunicação 

(ASCOM) comporem o COMISSÃO PARA INSTITUCIONALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE 

PUBLICAÇÕES ACADÊMICA, CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL, para estudo e proposição de 

formas e mecanismos institucional das publicações do IFMS: 

Nome SIAPE Lotação  

Tatiane Alfonso de Araújo 1868951 Reitoria - PROPI  

Liliam Cristina Caldeira 1533522 Reitoria - PROEN  

Robson Gonçalves Félix 1844866 Reitoria - PROEX  

Vinicius Villas Boas Neto Bazenga Vieira 1845897 Reitoria - ASCOM  

Pablo Teixeira Salomão 1845971 Câmpus Aquidauana  

Kleber Padovani de Souza 2082976 Câmpus Campo Grande  

Verônica Aparecida dos Santos 1362676 Câmpus Corumbá  

Alexandre Fornaro 1845312 Câmpus Coxim  

Leonardo Borges Reis  1870625 Câmpus Nova Andradina  

Genivaldo David de Souza Schlick 2100741 Câmpus Ponta Porã  

Elisângela Citro  2978242 Câmpus Três Lagoas  

Art. 2º Incumbirá, à Comissão, no prazo de até 90 (noventa) dias após a publicação: 

 

I – Elaborar estudo e proposição das formas e mecanismos de publicações acadêmica, 

científica e de extensão do IFMS; 

 

II – Apresentar relatório das ações desenvolvidas pela Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

Marcelina Teruko Fujii Maschio  

Reitora em Exercício  
Portaria/IFMS n° 1.088/14 


